

بسمه تعالی



۱۹۶۸

۱۳۸۵/۰۳/۰۴

هشدار پیرامون ارائه طرح نظارت شورای نگهبان بر انتخابات شوراها

پس از طرح برگزاری همزمان دو انتخابات شوراها و مجلس خبرگان رهبری که با مخالفت شدید بسیاری از صاحب نظران سیاسی واجتماعی روبرو شد. در تازه‌ترین گام طراحان پروژه تضعیف نهادهای انتخابی ناگهان لایحه‌ای مبتنی بر کاهش نقش شوراها و تغییر نهاد نظارت بر انتخابات آن از سوی دولت آقای احمدی نژاد به مجلس ارائه شد. ارائه غیر مترقبه این لایحه که حتی اعضای شورای شهر تهران و همکاران سابق رئیس فعلی دولت را نیز شگفت زده نمود، هفته گذشته مشتمل بر ۶۴ مورد تغییر در قانون انتخابات شوراها به مجلس ارائه شد و با حمایت برخی از افراد در مجلس شور اول آن به تصویب رسید. هر چند اظهارات معدود افرادی که پیش از ارائه لایحه از آن اطلاع داشتند بر تردیدها پیرامون منشأ تدوین این لایحه می افزاید چرا که نایب رئیس مجلس چند روز قبل از ارائه لایحه به مجلس با ذکر هدف این لایحه با خوشوقتی اعلام نمودند: **«شنیده‌ایم که دولت لایحه‌ای برای واگذاری نظارت شورای نگهبان بر انتخابات شوراها تهیه و تصویب کرده،»** و در ذکر اهمیت ارائه این طرح برای اقتدارگرایان نیز نوید دادند که **«اگر ظرف ۵، ۴ روز آینده لایحه تقدیم مجلس شود مشکلی نیست والا طرح را تقدیم مجلس می‌کنیم.»**

برای تحلیل ساده چرایی بیان این اظهارات باید یادآور شد که دموکراسی رقابتی با قواعد معلوم برای نیل به نتایج نامعلوم است، نتایجی که حتی ممکن است مانند دومین دوره انتخابات شوراها

به سود اقتدارگرایان باشد. اما اقتدارگرایان علیرغم بهره‌مند شدن از فواید انتخابات دموکراتیک، ترجیح می‌دهند که فقط در رقابتهایی با نتایج از پیش تعیین شده شرکت نمایند.

نتایج انتخابات خبرگان دوره گذشته در برخی حوزه‌ها که فقط امکان انتخاب یک نفر از میان تنها کاندیدای تأیید صلاحیت شده از سوی شورای نگهبان وجود داشت نمونه بارز نمایش رقابت با نتایج از پیش تعیین شده است. در ایام اخیر به نظر می‌رسد برخی از تاثیرگذاران جریان مخالف اصلاحات در نظر دارند تا با تغییر ناظر انتخابات شوراها و بهره‌گیری از تفسیر غیر دموکراتیک شورای نگهبان از نظارت بر انتخابات، پیشاپیش نتایج انتخابات شوراها را نیز که به دلیل گستردگی امکان تاثیر گذاری اجرائی پائینی بر آن دارند با تاثیرگذاری در بخش نظارتی تعیین نمایند.

برخلاف تبلیغاتی که در مورد کاهش هزینه های برگزاری انتخابات با این روش می‌شود این گزینه نیز قابل بررسی است که شورای نگهبان در نظر دارد تا با گسترش دامنه هیاتهای نظارت خود از دهها حوزه انتخابات مجلس به هزاران حوزه انتخابات شوراها بخش عظیم تری از نیروهای وابسته به اقتدارگرایان را تحت پوشش حمایتهای مالی و معنوی خود قرار دهد.

نهضت آزادی ایران، با تذکر این مساله که دخالتها و نظارتهای فرا قانونی شورای نگهبان در انتخابات مجلس خبرگان رهبری باعث شده تا این انتخابات که به صورت دو مرحله‌ای با گزینش بالاترین مقام حکومتی ارتباط دارد، پائین ترین میزان مشارکت مردم را داشته باشد پیشاپیش در مورد تکرار چنین تجربه‌ای در مورد دو انتخابات پیش رو انداز می‌دهد. همچنین با ابراز تاسف از اظهارات نسنجیده نایب رئیس مجلس شورای اسلامی که از تضعیف نقش مجلس در فرآیندهای انتخاباتی جمهوری اسلامی استقبال و حمایت نموده اند، یادآوری می‌کند که هر تلاشی در راستای تحدید حوزه انتخاب ملت با افزایش نظارت نهادهای انتصابی را تهدیدی برای رکن جمهوریت نظام می‌داند و موکداً به شورای نگهبان و نمایندگان مجلس شورای اسلامی توصیه

می نماید تا با درک شرایط خطیر کشور با زمینه‌سازی مشارکت فعال کلیه آحادجامعه در فرآیند انتخاب شدن و انتخاب کردن به افزایش سطح امنیت جامعه کمک نمایند.

نهضت آزادی ایران